
IL PRESIDENTE

(ai sensi del comma 55 della Legge 7 aprile 2014, n. 56 e s.m.i)

Proposta. n.  2023/185

Deliberazione n. 48 del 03/03/2023 

ALLEGATI - ALLEGATO A 

- ALLEGATO C 

- ALLEGATO D 

- ALLEGATO E 

- ALLEGATO B 

OGGETTO: Primo Riaccertamento parziale ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. - Reimputazione 
residui attivi e passivi all’esercizio finanziario 2023 e conseguenti variazioni di bilancio.
 
DATO ATTO che la presente seduta si è svolta con il Segretario Generale presente nella sede della 
Provincia di Perugia di Piazza Italia e la Presidente collegata da remoto;

RICHIAMATO il  Decreto Legislativo  n. 118 del  23 giugno 2011:  “Disposizioni in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, che ha introdotto 
nuovi principi in materia di contabilità degli Enti Locali;

VISTO l’Allegato n. 4/2 al D.Lgs. 118/2011 e smi titolato: “Principio contabile concernente la 
contabilità finanziaria” che prevede che “Tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e  
passive,  che  danno luogo a  entrate  e  spese  per  l'ente,  devono essere registrate  nelle  scritture  
contabili quando l'obbligazione è perfezionata, con imputazione all'esercizio in cui l'obbligazione  
viene a scadenza. E' in ogni caso fatta salva la piena copertura finanziaria degli impegni di spesa  
giuridicamente assunti a prescindere dall'esercizio finanziario a cui gli stessi sono imputati”;

CONSIDERATO che  il  medesimo  principio  contabile  al  punto  9.1  prevede  che  “Al  fine  di  
consentire una corretta reimputazione all'esercizio in corso di obbligazioni da incassare o pagare  
necessariamente prima del riaccertamento ordinario, ovvero la tempestiva registrazione di impegni  



di  spesa  correlati  ad  entrate  vincolate  accertate  nell’esercizio  precedente  da  reimputare  in  
considerazione  dell’esigibilità  riguardanti  contributi  a  rendicontazione  e  operazioni  di  
indebitamento già autorizzate e perfezionate, contabilizzate secondo l’andamento della correlata  
spesa,  è  possibile,  con  provvedimento  del  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  previa  
acquisizione del parere dell'organo di revisione, effettuare il riaccertamento parziale di tali residui. 
La successiva delibera di giunta di riaccertamento dei residui prende atto e recepisce gli effetti  
degli  eventuali  riaccertamenti  parziali.  Si  conferma  che,  come  indicato  al  principio  8,  il  
riaccertamento dei residui, essendo attività di natura gestionale, può essere effettuata anche nel  
corso dell'esercizio provvisorio, entro i termini previsti per l'approvazione del rendiconto. In tal  
caso, la variazione di bilancio necessaria alla reimputazione degli impegni e degli accertamenti  
all'esercizio in cui  le  obbligazioni  sono esigibili,  è  effettuata,  con delibera di  Giunta,  a  valere  
dell’ultimo bilancio di previsione approvato. “

VISTO l’articolo 175 del D.Lgs. 267/2000 e smi titolato: “Variazioni al Bilancio di Previsione e al 
Piano Esecutivo di Gestione”;

TENUTO CONTO che sono pervenute al Servizio Finanziario richieste di variazione di esigibilità 
relative a spese già impegnate nel Bilancio 2022, che occorre necessariamente liquidare e pagare in 
tempi strettissimi e comunque prima del riaccertamento ordinario;

RITENUTO pertanto  di  dover  procedere  al  riaccertamento  parziale  dei  residui  passivi  di  cui 
all’Allegato A e  dei residui attivi e passivi di cui all’Allegato B, allegati al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale, per consentire la prosecuzione delle procedure di spesa in corso e la 
necessaria costituzione del Fondo Pluriennale Vincolato;

CONSIDERATO che al fine di reimputare i residui oggetto delle richieste da parte dei dirigenti 
responsabili  dei  servizi  competenti  occorre  approvare  altresì  una  variazione  al  Bilancio  di 
Previsione 2022 – 2024, annualità 2022 in termini di competenza (Allegato C) e annualità 2023  in 
regime di esercizio provvisorio, (Allegato D – FPV) e (Allegato E -  reimputazioni), sempre in 
termini di competenza;

DATO ATTO che le variazioni dell’annualità 2023 saranno ricomprese nel  predisponendo Bilancio 
di Previsione 2023 – 2025, annualità 2023;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

CONSIDERATO che si rende necessario acquisire il parere preventivo del Collegio dei Revisori 
dei Conti ai sensi dell’art. 239 del TUEL  e del Regolamento di Contabilità Armonizzata approvato 
con atto del Consiglio Provinciale n. 4 del 31/01/2023;

VISTI:

• il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e s.m.i.;

• il D.Lgs. n. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014 e gli allegati 
principi contabili applicati;

VISTO altresì lo Statuto ed i Regolamenti dell’Ente;



VISTAla Legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni” e s.m.i;

VISTO, in particolare, l’art. 1 commi 55 e 56 della Legge che delineano in maniera tassativa le 
competenze,  rispettivamente,  del  Presidente,  del  Consiglio  provinciale  e  dell’Assemblea  dei 
Sindaci;

DATO  ATTO  che  il  presente  provvedimento  viene  adottato  con  l’assistenza  del  Segretario 
Generale;

VISTO il  parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Dirigente del Servizio  
Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 267/2000, come sostituito dall’art. 3 comma 2 lett. b) del 
D.L. n. 174/2012, convertito con modificazioni dalla Legge 7 dicembre 2012, n. 213;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Dirigente del Servizio 
Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 267/2000, come sostituito dall’art. 3 comma 2 lett. b) del 
D.L. n. 174/2012, convertito con modificazioni dalla Legge 7 dicembre 2012, n. 213;

Tutto ciò premesso,

DELIBERA

• Di approvare,  ai  sensi  del  punto 9.1 del  principio contabile  4/2 del  D.Lgs.  118/2011,  il 
riaccertamento parziale dei residui, così come riportato nei documenti allegati (Allegato A) 
e (Allegato B) contenente i residui eliminati e reimputati in quanto relativi ad obbligazioni 
passive giuridicamente perfezionate, divenute esigibili nel 2023; 

• Di approvare le conseguenti  variazioni al  Bilancio di Previsione 2022 – 2024, annualità 
2022  in  termini  di  competenza  (Allegato  C)  e  annualità  2023  in  regime  di  esercizio 
provvisorio, sempre in termini di competenza, con le quali:

A) viene determinato il Fondo Pluriennale vincolato al 1°gennaio 2023 da iscrivere in 
entrata per €. 76.156,60:

◦ €.  60.538,56,  quale  parte  corrente,  corrispondente  agli  impegni  reimputati 
sull’annualità  2023, con  conseguente  rideterminazione  del  fondo complessivo  per  la 
parte corrente, in €. 1.485.731,81 (€. 60.538,56 + €. 1.425.193,25,  già previsti);

◦ €.  15.618,04,  quale  parte  conto  capitale, corrispondente  agli  impegni  reimputati 
sull’annualità 2023 con conseguente rideterminazione del fondo complessivo per la parte 
conto capitale, ad €. 42.214.796,31 (€. 15.618,04 + €. 42.199.178,27, già previsti); 

B) viene  reimputata  in  entrata  ed  uscita  la  somma  di  €.  143.838,00  (Allegato  E 
reimputazioni);

• Di dare atto che il Fondo Pluriennale Vincolato complessivo in entrata, dopo le variazioni di 
cui al presente atto, ammonta ad €. 43.700.528,12;



• Di dare atto che le variazioni dell’annualità  2023 saranno ricomprese nel predisponendo 
Bilancio di Previsione 2023 – 2025, annualità 2023;

• Di dare atto che gli  allegati  di  cui sopra costituiscono parte integrante e sostanziale del  
presente provvedimento; 

• Di precisare che la  delibera del  Presidente di  riaccertamento dei  residui  prenderà atto  e 
recepirà gli effetti del presente riaccertamento parziale; 

• Di dare atto che è stato chiesto ed acquisito il Parere del Collegio dei Revisori, che si allega 
al presente provvedimento; 

• Di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  all’albo  pretorio  on  line  e  su 
“Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale ai sensi del D.lgs. 33/2013 e 
s.m.i.; 

• Di  dare  atto  che  il  Dott.  Alberto  Orvietani  è  responsabile  del  presente  procedimento 
amministrativo.

Inoltre, vista l’urgenza del provvedimento in discussione,

IL PRESIDENTE

dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
D.lgs. 267/2000. 

Documento informatico firmato digitalmente.

Il Presidente: STEFANIA PROIETTI

Il Segretario Generale: FRANCESCO GRILLI 


	
	IL PRESIDENTE

